SEI nº 01415.001991/2019-57- notificação de 24 (vinte e quatro) bens culturais em 15 de abril de 2019
pela Alfândega do Aeroporto Internacional de Viracopos – destinação de 20 bens ao Museu Histórico e 4
(quatro) bens foram destinados à Pinacoteca Universidade Federal de Viçosa; 4) Processo SEI nº
01415.001138/2019-35- notificação de 113 (cento e treze) bens culturais em 26 de junho de 2019 pela
Alfândega do Aeroporto Internacional de Viracopos – destinação de 112 (cento e doze) bens ao Museu
Histórico e Pinacoteca Universidade Federal de Viçosa e 1 (um) bem cultural (Balloon Dog) ao Museu de
Arte Leopoldo Gotuzzo - Centro de Artes - Universidade Federal de Pelotas; 5) Processo SEI nº
01415.000296/2020-10 - notificação em 16 de Janeiro de 2020 de um conjunto de bens culturais

[...]

tombamento. Finalizada a apresentação, passou-se ao item  4  – Departamento de Difusão Fomento e
Economia dos Museus. Subitem  4.1 – Acórdão nº 1243/2019-TCU-Plenário - DDFEM: com a palavra,
Eneida Braga informou que o TCU promoveu uma ampla consulta aos 464 (quatrocentos e sessenta e
quatro) museus federais e editou um acórdão com a adoção de medidas de proteção ao patrimônio
museológico brasileiros. Foi editado o Acórdão nº 1243/2019 - TCU - Plenário – que determina a adoção
de várias medidas para preservação do patrimônio museológico brasileiro.